<sup>466</sup> «[...] La legislazione epigraficamente pervenuta [...] mostra che a volte i comportamenti giudicati in *fraudem legis* non sono costituiti da atti di per sé contrari alla legge, ma è l'intento anti-legislativo che nel complesso si prefiggono a renderli sanzionabili». Così L. FASCIONE, *Fraus legis*, cit., 191.

Paolo (D. 1,3,29 *lib. sing. ad l. Cinciam*) e Ulpiano (D. 1,3,30 *Ulp. III ad ed.*) chiariscono la distinzione tra atti *contra legem* e atti *in fraudem legis*.

D. 1,3,29 (*Paul. lib. sing. ad l. Cinciam*)

*Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit*<sup>467</sup>.

D. 1,3,30 (*Ulp. III ad ed.*)

*Fraus enim legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: et quod distat ῥητὸν ἀπὸ διανοίας, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit*<sup>468</sup>.

Nel primo frammento, Paolo distingue i due scenari: gli atti *contra legem* che violano esplicitamente la lettera della norma, mentre gli atti *in fraudem legis* eludono in modo più subdolo lo spirito della legge, tanto da utilizzare anche il verbo *circumvenire* che suggerisce un raggirò del senso della norma. Quest'ultimo concetto sembra alludere alla questione più ampia sollevata dai giuristi romani sulla differenza tra il tenore letterale della legge (*verba*) e la sua intenzione (*voluntas*). Se si commettono atti *contra legem*, si violano gli aspetti più letterali della legge; se, invece, si opera eludendo la legge, ciò costituisce una violazione della sua finalità<sup>469</sup>.

---

<sup>467</sup> D. 1,3,29 (*Paul. lib. sing. ad l. Cinciam*) «Fa <qualcosa> contro la legge colui che fa ciò che la legge proibisce; invece, fa <qualcosa> in frode <alla legge> colui che, fatte salve le parole, ne raggira il senso». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit., 96.

<sup>468</sup> D. 1,3,30 (*Ulp. III ad ed.*) «Viene fatta frode alla legge quando viene fatto ciò che essa non volle che fosse fatto, ma non vietò che si facesse; e, come dista la parola dal pensiero, così dista la frode <della legge> da ciò che è fatto contro la legge». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit., 97.

<sup>469</sup> La celebre diatriba vide contrapporsi famosi uomini del tempo quali Q. Mucio Scevola (*verba*) e Licinio Crasso (*voluntas*), come è anche ricordato nel Digesto da Pomponio: D. 33,7,15 pr-2 (*IV ad Sab.*): *Si ita testamento scriptum sit: 'quae tabernarum exercendarum instruendarum pistrini cauponae causa facta parataque sunt, do lego', his verbis servius respondit et caballos, qui in pistrinis essent, et pistoros, et in cauponio institores et focariam, mercesque, quae in his tabernis essent, legatas videri. Domo instructa responsum et suppellectilem legatam, non etiam vina, quia domus vinis instructa intellegi non potest. Mulier villae custos perpetua fundo qui cum instrumento*